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당북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

당북초등학교



당북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,658,342,000

2024학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,276,383,000원" 을  "세입·세출 각각 1,658,342,000원" 으로 하며,  세입, 세출

의 명세서는 "세입, 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,658,342 1,276,383 381,959 29.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 14,727 0.9

학생복지/교육격차 해소 80,904 596,260 36

기본적 교육활동 100,797 341,544 20.6

선택적 교육활동 20,370 278,978 16.8

교육활동 지원 156,863 225,577 13.6

학교 일반운영 23,025 200,256 12.1

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 8,000 8,000 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 373,889 1,402,919 84.6

자체수입 학부모부담수입 0 239,058 14.4

자체수입 행정활동수입 70 6,370 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,995 0.1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,410,919 1,029,030 381,889

1.지방자치단체이전수입 8,000 0 8,000

1.교육경비보조금 8,000 0 8,000

1.기초지방자치단체전입금 8,000 0 8,000

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 8,000 0 8,000
(성립전_2추)농어촌 방과후 음악프로그램 지원

사업 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,402,919 1,029,030 373,889

1.교육비특별회계전입금수입 1,402,919 1,029,030 373,889

1.교육비특별회계전입금 1,402,919 1,029,030 373,889

1.학교운영비전입금 516,037 486,140 29,897
학교운영비전입금(초) : 28,971,000원 * 1개교

 =
28,971,000

학교운영비전입금(유) : 926,000원 * 1개교 = 926,000

2.목적사업비전입금 886,882 542,890 343,992 무상급식비지원 : 7,083,000원 * 1개교 = 7,083,000

(성립전_2추)학교급식 환경개선비(급식기구) :

 18,100,000원 * 1개교 =
18,100,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 910,000원 * 

1개교 =
910,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

162,000원 * 1개교 =
162,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

82,000원 * 1개교 =
82,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

397,000원 * 1개교 =
397,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 750,000

원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

(성립전_2추)자유수강권지원 : 9,000,000원 * 

1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)유아학비 추가 지원금 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)영어캠프운영 : 4,500,000원 * 1

개교 =
4,500,000

(성립전_2추)친환경농산물 및 우수농산물 : 

19,287,000원 * 1개교 =
19,287,000

(성립전_2추)친환경농산물 및 우수농산물 : 

17,142,000원 * 1개교 =
17,142,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_2추)테마식 현장체험학습 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)유·초연계 이음학기 지원금 : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유·초연계 이음학기 지원금 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

13,950,000원 * 1개교 =
13,950,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

1,157,000원 * 1개교 =
1,157,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)에듀테크활용 콘텐츠 지원 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영비 : 2,600,000

원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)원어민화상영어 관리수당 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 운영비 : 

26,610,000원 * 1개교 =
26,610,000

생태놀이 공간조성비 : 17,500,000원 * 1개교 

=
17,500,000

(성립전_2추)급식시설현대화사업비 : 

10,290,000원 * 1개교 =
10,290,000

(성립전_2추)식생활관 환기설비 개선비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)위생용품 지원비 : 1,339,000원 *

 1개교 =
1,339,000

(성립전_2추)스포츠G-리그 운영비 : 850,000원

 * 1개교 =
850,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 180,000원 * 1개교 =
180,000

(성립전_2추)학생회 공약이행비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)초1~2 교실 및 교사연구실 환경개

선비 : 44,493,000원 * 1개교 =
44,493,000

(성립전_2추)유치원 방과후 과정 내실화지원금

 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)1학년 교과보충프로그램 운영비 :

 630,000원 * 1개교 =
630,000

2.자체수입 245,428 245,358 70

1.학부모부담수입 239,058 239,058 0

1.수익자부담수입 239,058 239,058 0

1.급식비 33,340 33,340 0

1.급식비 33,340 33,340 0

2.방과후학교활동비 144,166 144,166 0

1.방과후학교활동비 144,166 144,166 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 49,352 49,352 0

1.현장체험학습비 49,352 49,352 0

4.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

5.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

1.기타수익자부담수입 7,400 7,400 0

2.행정활동수입 6,370 6,300 70

1.사용료및수수료 70 0 70

1.사용료및수수료 70 0 70

1.사용료 70 0 70 강당사용료 : 70,000원*1회= 70,000

2.기타행정활동수입 6,300 6,300 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

3.기타수입 1,995 1,995 0

1.전년도이월금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

1.순세계잉여금 1,995 1,995 0

세입합계 1,658,342 1,276,383 381,959
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,727 14,727 0

1.기타 교직원보수 4,627 4,627 0

1.교직원대체인건비 4,627 4,627 0

1.[초]교원대체인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.[초]직원대체인건비 1,851 1,851 0

1.기간제근로자인건비 1,851 1,851 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,100 10,100 0

1.교직원역량강화 7,940 7,940 0

1.[초]자율연수 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.[초]교직원워크숍 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.[초]수업나눔 공동체 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 2,160 2,160 0

1.[초]교사동아리활동비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]교직원생일기념경비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.[초]교원안심서비스 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 596,260 515,356 80,904

1.급식 관리 345,530 267,987 77,543

1.학교급식운영 345,530 267,987 77,543

1.[초]조리사인건비 1,368 720 648
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 1,368 720 648 초과근무수당  : 81,000원*4명*2회= 648,000

2.[초]급식재료구입비 269,702 227,115 42,587

1.급식용식재료비 269,702 227,115 42,587
(성립전_2추)(목적)식품비 : 17,142,000원

*1개교 =
17,142,000

(목적)식품비 : 615,800원*10회= 6,158,000

(성립전_2추)(목적)식품비 : 19,287,000원

*1교 =
19,287,000

3.[초]급식운영비 30,919 29,994 925

1.일반수용비 19,919 18,994 925 (목적)급식운영비 : 700,000원*1회= 700,000

(목적)음식물쓰레기처리비 : 225,000원*1

회=
225,000

2.연료비 11,000 11,000 0

4.[초]급식기구확충비 22,363 4,263 18,100

1.비품구입비 22,363 4,263 18,100
(성립전_2추)(목적)급식기구구입비 : 

18,100,000원*1개교=
18,100,000

5.[초]대체인건비 1,268 627 641

1.기간제근로자인건비 1,268 627 641
(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

162,000원*1명 =
162,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

397,000원*1월=
397,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

82,000원*1명 =
82,000

6.[초]급식운영비(학교지원) 4,620 5,268 -648

1.기간제근로자인건비 0 648 -648 대체인력인건비  : -648,000원*1회 = -648,000

2.일반수용비 3,620 3,620 0
노후기구유지보수비 및 급식운영비 : 

453,000원*1회=
453,000

조리실 청소용역비  : -453,000원*1회= -453,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.[초]학교급식환경개선비 15,290 0 15,290

1.일반수용비 15,290 0 15,290
(성립전_2추)(목적)급식시설 환경개선비 :

 10,290,000원*1개교=
10,290,000

(성립전_2추)(목적)환기설비기구이설비 : 

5,000,000원*1개교=
5,000,000

2.보건관리 31,966 30,127 1,839

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,452 11,113 1,339

1.[초]학생건강검사 4,838 4,838 0

1.학생복지비 4,838 4,838 0

2.[초]보건실운영 2,740 2,740 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 110 110 0

3.학생복지비 1,330 1,330 0

3.[초]보건교육운영 2,435 2,435 0

1.운영수당 2,135 2,135 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[국고][초]흡연예방및금연교

육운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]여학생 위생용품 지원 1,339 0 1,339

1.학생복지비 1,339 0 1,339
(성립전_2추)위생용품 구입비 : 19,980원

*67명=
1,339,000

2.학교환경위생관리 19,514 19,014 500

1.[초]먹는물관리 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]정수기관리 6,606 6,606 0

1.일반수용비 6,606 6,606 0

5.[초]공기청정기관리 10,500 10,000 500

1.일반수용비 10,500 10,000 500
공기청정기임대비(경상)  : 25,000원*20학

급=
500,000

3.학생복지 218,764 217,242 1,522

1.학생복지운영 218,764 217,242 1,522

1.[초]졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 4,800 4,800 0

2.[초]학생교과서구입 52,162 50,640 1,522

1.교육운영비 52,162 50,640 1,522 교과서구입(경상)  : 1,522,000원*1회= 1,522,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 145,252 145,252 0

1.일반수용비 145,252 145,252 0

4.[초]에듀페이지원 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

5.[초]교육복지프로그램운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.기본적 교육활동 341,544 240,747 100,797

1.교과 활동 257,951 176,024 81,927

1.교과활동지원 61,930 31,570 30,360

1.[초]학습준비물구입 14,360 13,840 520

1.학습준비물 14,360 13,840 520 학습준비물구입(경상)  : 40,000원*13명= 520,000

2.[초]보결수업관리 4,500 4,500 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

3.[초]교과보충프로그램운영 26,610 0 26,610

1.기타수당 26,610 0 26,610
(성립전_2추)(목적)강사비 : 30,000원*887

시간 =
26,610,000

4.[초]두드림학교운영 6,390 6,390 0

1.기타수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 2,490 2,490 0

5.[초]미래학년(1학년) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

6.[초]미래학년(2학년) 1,080 1,080 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 660 660 0

7.[초]미래학년(3학년) 1,080 1,080 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 765 765 0

8.[초]미래학년(4학년) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]미래학년(5학년) 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

10.[초]미래학년(6학년) 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

11.[초]유·초연계 이음학기 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

46,000원*10종*4회=
1,840,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 2,500원*50명

*4회=
500,000

2.목적사업업무추진비 260 0 260
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 13,000원*5

명*4회=
260,000

12.[초]1학년 교과보충프로그램

운영
630 0 630

1.기타수당 630 0 630
(성립전_2추)(목적)강사비 : 30,000원*21

시간=
630,000

2.과학 교과활동 4,600 4,600 0

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 32,120 32,120 0

1.[초]교과운영 5,600 5,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠강사인건비 3,171 3,171 0

1.기간제근로자인건비 2,571 2,571 0

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
21,549 21,549 0

1.기간제근로자인건비 19,356 19,356 0

2.기간제근로자법정부담금 2,193 2,193 0

4.[초]학교육성종목운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[국고][초]전국소년체육대회 

출전비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.예술 교과활동 71,000 61,000 10,000

1.[초]음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]예술꽃학교 50,500 48,500 2,000

1.운영수당 34,400 34,400 0

2.교육운영비 15,400 13,400 2,000 교육활동진행비  : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.일반업무추진비 700 700 0

3.[초](군산시)농어촌 방과후 

음악프로그램 지원사업
8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)(목적) 강사비 : 40,000원*20

주*2시간*5명 =
8,000,000

4.[초]학교자율과제운영지원사

업
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]예술로 엮어가는 미래교

육
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
(목적)악기수리 및 소모품 구입비 : 

800,000원*1회=
800,000

(목적)발표회 운영비 : -800,000원*1회= -800,000

5.외국어 교과활동 16,130 10,270 5,860

1.[초]교과운영 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0

2.[초]원어민 원격 화상강의 운

영
7,350 5,990 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)(목적)지도수당 : 20,000원

*68차시=
1,360,000

2.교육운영비 5,990 5,990 0

3.[초]영어캠프운영 2,900 0 2,900
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)(목적)강사비 : 35,000원*4시

간*10일=
1,400,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

8,375원*80명*2회=
1,340,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 20,000*2명

*4회=
160,000

4.[초]영어동아리운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

12,000원*3종*20명=
720,000

(성립전_2추)(목적)준비물품구입비 : 

6,000원*20종*4회=
480,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 3,000원*20명

*5회=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 25,000원*2

명*2회=
100,000

6.특수교육교과활동 25,607 10,500 15,107

1.[초]교과운영 5,900 5,900 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학습준비물 2,500 2,500 0

4.비품구입비 450 450 0

2.[초]특수교육지도사인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

3.[초]특수학급운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]특수학급방과후학교운영 13,950 0 13,950

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전_2추)(목적)강사비 : 35,000원*8시

간*8개월=
2,240,000

2.교육운영비 11,710 0 11,710
(성립전_2추)(목적)재료비 : 197,000원*5

회=
985,000

(성립전_2추)(목적)교내 방과후 : 37,500

원*2명*11개월=
825,000

(성립전_2추)(목적)외부기관 방과후 : 

100,000원*9명*11개월=
9,900,000

6.[초]특수교육대상자통학비지

원
1,157 0 1,157

1.학생복지비 1,157 0 1,157
(성립전_2추)(목적)통학비 : 200원

*5,785km =
1,157,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.유치원 교과활동 46,564 25,964 20,600

1.[유]교과운영 23,664 24,014 -350

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 700 700 0

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 16,104 16,454 -350
방학중방과후과정혼합급식개선지원(경상)

 : -350,000원*1회=
-350,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정 운영 3,900 1,450 2,450

1.운영수당 1,715 700 1,015
(성립전_2추)(목적)강사비 : 35,000원*9회

=
315,000

(성립전_2추)(목적)강사비 : 35,000원*4명

*5회=
700,000

2.교육운영비 2,185 750 1,435
(성립전_2추)(목적)체험학습활동비 : 

37,000원*5명=
185,000

(성립전_2추)(목적)체험학습활동비 : 

250,000원*5명 =
1,250,000

3.[유]방과후과정운영 1,500 500 1,000

1.운영수당 1,500 500 1,000
(성립전_2추)(목적)강사비 : 31,250원*8회

=
250,000

(성립전_2추)(목적)강사비 : 37,500원*4명

*5회=
750,000

4.[유]방과후과정 생태놀이 공

간조성 사업비
17,500 0 17,500

1.비품구입비 17,500 0 17,500 (목적)비품구입비 : 17,500,000원*1회= 17,500,000

2.창의적 체험활동 83,593 64,723 18,870

1.자율활동 10,491 10,071 420

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]과학행사 2,001 2,001 0

1.교육운영비 2,001 2,001 0

4.[초]교외대회 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

5.[초]전북특별자치도과학전람

회
420 0 420
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 420 0 420
(성립전_2추)(목적)작품제작 재료구입비 :

 210,000원*2개=
420,000

2.현장체험학습활동 63,752 51,752 12,000

1.[초]수학여행 26,152 14,152 12,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전_2추)(목적)안전요원 수당 : 

225,000원*2명=
450,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 24,902 13,352 11,550
(성립전_2추)(목적)식비 : 10,000원*4회

*60명=
2,400,000

(성립전_2추)(목적)입장료 및 체험비 : 

22,000원*60명=
1,320,000

(성립전_2추)(목적)숙박비 : 33,000원*60

명=
1,980,000

(성립전_2추)(목적)차량임차료 : 935,000

원*2일*3대=
5,610,000

(성립전_2추)(목적)보험료 : 4,000원*60명

 =
240,000

2.[초]현장학습 37,600 37,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0

3.동아리활동 9,350 2,900 6,450

1.[초]동아리활동 2,900 2,900 0

1.학생복지비 2,900 2,900 0

2.[초]G-리그 운영 850 0 850

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_2추)(목적)간식비 : 200,000원*3

회=
600,000

(성립전_2추)(목적)버스임차료 : 250,000

원*1회=
250,000

3.[초]스포츠클럽운영 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)(목적)체육물품구입비 : 

400,000원*8회=
3,200,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)버스임차료 : 350,000

원*4회=
1,400,000

4.선택적 교육활동 278,978 258,608 20,370

1.방과후학교 운영 257,650 237,760 19,890

1.방과후학교운영 197,486 185,576 11,910

1.[초]교과프로그램 144,166 144,166 0

1.운영수당 14,266 14,266 0
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2.교육운영비 129,900 129,900 0

2.[초]토요스포츠운영 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전_2추)(목적)토요스포츠강사비 : 

35,000원*26시간=
910,000

3.[초]방과후학교자유수강권지

원
13,500 4,500 9,000

1.학생복지비 13,500 4,500 9,000
(성립전_2추)(목적)자유수강권지원 : 

450,000원*20명=
9,000,000

4.[초]방과후학교운영 38,000 36,000 2,000

1.일반수용비 3,100 1,100 2,000 소모품구입(경상) : 200,000원*10회= 2,000,000

2.운영수당 30,800 30,800 0

3.전기요금 1,200 1,200 0

4.교육운영비 500 500 0

5.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 35,778 32,998 2,780

1.[초]돌봄교실운영 32,698 32,698 0

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.운영수당 10,290 10,290 0

3.교육운영비 18,528 18,528 0

4.기간제근로자법정부담금 440 440 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 480 300 180

1.기간제근로자인건비 480 300 180
(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 180,000

원*1명 =
180,000

3.[초]오후돌봄교실보조금 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)(목적)교재교구비 : 260,000

원*10회=
2,600,000

3.유치원방과후과정운영 24,386 19,186 5,200

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
19,186 19,186 0

1.기간제교원인건비 17,395 17,395 0

2.기간제교원법정부담금 1,791 1,791 0

2.[유]유치원 방과후과정 교육 

운영
5,200 0 5,200
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1.운영수당 1,980 0 1,980
(성립전_2추)(목적)강사비 : 35,000원

*30.857회=
1,080,000

(성립전_2추)(목적)강사비 : 150,000원*6

회=
900,000

2.교육운영비 3,220 0 3,220
(성립전_2추)(목적)놀이활동 재료비 : 

72,000원*10회=
720,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 250,000원*10

회=
2,500,000

2.독서활동 19,828 19,348 480

1.독서활동운영 19,828 19,348 480

1.[초]도서구입 18,528 18,048 480

1.일반수용비 3,794 4,400 -606
학교도서관 자원봉사자 운영지원(경상) : 

-606,000원*1회=
-606,000

2.운영수당 606 0 606
학교도서관 자원봉사자 강사비(경상) : 

202,000원*3명=
606,000

3.도서구입비 14,128 13,648 480
책꾸러미 도서구입(경상)  : 480,000원*1

회=
480,000

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]독서행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 225,577 68,714 156,863

1.교무업무 운영 14,600 14,600 0

1.교무학사운영 14,600 14,600 0

1.[초]교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.일반업무추진비 1,260 1,260 0

2.[초]교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.생활지도운영 16,820 15,820 1,000

1.학생생활상담지도 11,720 10,720 1,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)학생자치회 운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]상담실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 3,100 3,100 0

1.[초]안전교육 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]연구학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 26,294 23,794 2,500
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1.정보화실운영 26,294 23,794 2,500

1.[초]학교정보화지원 8,794 10,794 -2,000

1.일반수용비 718 1,378 -660 소프트웨어사용료  : -660,000원*1회= -660,000

2.운영수당 780 0 780 강사비 : 100,000원*2시간*3회= 600,000

원고료 : 10,000원*6장*3회= 180,000

3.교육운영비 6,796 5,216 1,580 전산소모품구입및수리  : 79,000원*20개= 1,580,000

4.비품구입비 500 4,200 -3,700 정보화기기구입 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

2.[초]AI정보교육 중심학교 13,000 13,000 0

1.운영수당 3,320 3,320 0

2.교육운영비 8,480 8,480 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.[초]ICT활용 교육지원 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,430 0 4,430
(성립전_2추)(목적)업무용소프트웨어구독

비(패들렛플래티넘) : 145,000원*2개=
290,000

(성립전_2추)(목적)업무용소프트웨어구독

비(챗GPT) : 460,000원*9개월 =
4,140,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 70,000원*1

회=
70,000

5.교육여건 개선 157,863 4,500 153,363

1.교육환경개선 157,863 4,500 153,363

1.[초]교육환경개선 13,370 4,500 8,870

1.비품구입비 13,370 4,500 8,870 환경개선비품구입 : 887,000원*10회= 8,870,000

2.[초]스마트칠판 및 칠판장구

입
100,000 0 100,000

1.비품구입비 100,000 0 100,000
(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*10대=
65,000,000

(성립전_2추)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*10세트=
35,000,000

3.[초]방과후교실 및 학급교실 

환경개선
30,000 0 30,000

1.일반수용비 26,620 0 26,620
(성립전_2추)(목적)방과후교실 및 학급교

실 환경개선비 : 26,620,000원*1회=
26,620,000

2.비품구입비 3,380 0 3,380
(성립전_2추)(목적)방과후교실 및 학급교

실 비품구입비 : 3,380,000원*1회 =
3,380,000

4.[초]방과후 교사연구실 구축 14,493 0 14,493

1.일반수용비 2,098 0 2,098
(성립전_2추)(목적)방과후 교사연구실 환

경개선비 : 2,098,000원*1회=
2,098,000

2.비품구입비 12,395 0 12,395
(성립전_2추)(목적)방과후 교사연구실 비

품구입비 : 12,395,000원*1회=
12,395,000
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6.학교 일반운영 200,256 177,231 23,025

1.학교기관 운영 55,552 47,822 7,730

1.부서기본운영 33,757 32,627 1,130

1.[초]교장실운영 7,860 7,860 0

1.일반업무추진비 4,380 4,380 0

2.직책급업무수행경비 3,480 3,480 0

2.[초]행정실운영 8,897 7,767 1,130

1.일반수용비 6,610 5,480 1,130 복사용지구입비 : 550,000원*2회= 1,100,000

간행물구독료 : 30,000원*1회= 30,000

2.기타공공요금 67 67 0

3.여비 1,820 1,820 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 14,280 14,280 0

3.일반업무추진비 420 420 0

2.병설유치원기본운영 21,795 15,195 6,600

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,544 4,544 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 790 790 0

3.기타공공요금 154 154 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,492 1,492 0

1.일반수용비 1,492 1,492 0

3.[유]유치원운영 9,159 9,159 0

1.일반수용비 5,159 5,159 0

2.여비 600 600 0

3.학생복지비 400 400 0
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4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,800 2,800 0

4.[유]유·초연계 이음학기 6,600 0 6,600

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)(목적)강사수당 : 100,000원

*4회=
400,000

2.교육운영비 5,540 0 5,540
(성립전_2추)(목적)간식비 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_2추)(목적)연수물품구입비 : 

50,000원*6종=
300,000

(성립전_2추)(목적)학습준비물품비 : 

348,000원*5회=
1,740,000

(성립전_2추)(목적)놀이체험비 : 600,000

원*5회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 165,000원

*4회=
660,000

2.시설 장비 유지 141,376 126,081 15,295

1.학교시설장비유지 141,376 126,081 15,295

1.[초]공공요금및제세공과금 57,974 57,974 0

1.전기요금 36,200 36,200 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 7,974 7,974 0

2.[초]시설관리용역 30,632 30,632 0

1.일반수용비 30,632 30,632 0

3.[초]시설일반관리 44,120 28,825 15,295

1.기간제근로자인건비 2,495 1,943 552 일용인부임 : 138,000원*2명*2일= 552,000

2.일반수용비 41,225 26,482 14,743 시설관리소모품구입비 : 300,000원*10회= 3,000,000

소규모수선비 : 2,348,600원*5회= 11,743,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.[초]청소원인건비 2,118 2,118 0

1.공무직인건비 1,918 1,918 0

2.교직원복지비 200 200 0

김민지 2024년 07월 11일 14시 13분 03초 21 전북특별자치도교육청 당북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]학교체육시설개방지원금 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

3.학교운영 협력 3,328 3,328 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,228 2,228 0

1.[초]학부모회운영 728 728 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 28 28 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,658,342 1,276,383 381,959
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